MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Edital N° 06/2019 PROINT- UNILA

Resultado final da seleção para o Programa de
Mobilidade  Internacional  nas  mobilidades  de
graduação e pós-graduação strictu sensu, para
o segundo semestre de 2019.

A  Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  (PROINT)  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), com base na Portaria n°
798/2015, e considerando a Resolução CONSUN n° 29/2014 e o Edital 01/2019-PROINT/
UNILA;

TORNA PÚBLICO

Art.  1  O resultado final  da seleção para o Programa  de Mobilidade Internacional  nas
modalidades de graduação e pós-graduação strictu sensu para o segundo semestre de
2019.

Pontificia Universidad Católica del Peru:
Nome Completo Curso Nota FInal

Maria Beatriz Moschkowich de
Oliveira

Ciência Política e Sociologia 43,62

Jose Alejandro Encinas Riveros Engenharia de Energia 38,64

Universidad Autónoma de Sinaloa:
Nome Completo Curso Nota Final

Renan Carneiro Costa Relações Internacionais e Integração 59,16

Kimberly Victória Pertile Relações Internacionais e Integração 52,10

Universidad Autónoma de Tlaxcala:
Nome Completo Curso Nota Final

Danielle Sales Teixeira Relações Internacionais e Integração 56,38

Ingrid Tatiana Paez Torres Serviço Social 42,98

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
Nome Completo Curso Nota Final

Leo Valdez Alves da Silva Relações Internacionais e Integração 68,31

Giovanna Stefanello e Lopes
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, Estado e

Política Na América Latina
51,39

Sara Cristina Batista
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, Estado e

Política Na América Latina
51,27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CADASTRO RESERVA - Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
Nome Completo Curso Nota Final

Eduarda Santana Johnston Relações Internacionais e Integração 48,22

Universidad de Nariño
Nome Completo Curso Nota Final

Fhrans Sales Gonçalves Alves Relações Internacionais e Integração 51,19

Universidad de Vigo
Nome Completo Curso Nota Final

Sabrina Masseron Sell Biotecnologia 82,38

Diogo Silva Inamura Relações Internacionais e Integração 51,54

Angelica Paola Valencia Cordoba Saúde Coletiva 49,83

Maria Rita Dominici Santos Letras - Artes e Mediação Cultural 49,12

CADASTRO RESERVA - Universidad de Vigo
Nome Completo Curso Nota Final

Rosario Guadalupe Pelozo Relações Internacionais e Integração 47,49

Ariadne Taissa Dias Pires Ferreira Letras - Artes e Mediação Cultural 45,47

Christoffer Jheremayer Vizcarra
Cotrina

Ciências Econômicas - Economia, Integração e
Desenvolvimento

41,38

Getho Mondesir Administração Público e Políticas Públicas 40,19

Martin Daniel Bermudez Lopez Saúde Coletiva 39,13

Luis Guilherme Soatos de Jesus Engenharia Química 38,69

Carlos Daniel Mota de Mello Engenharia Química 35,37

Alexis Sánchez del Campo Relações Internacionais e Integração 25,75

Universidade ECCI
Nome Completo Curso Nota Final

Tomás Telles de Oliveira Relações Internacionais e Integração 42,00

Universidad Nacional Autónoma de México
Nome Completo Curso Nota Final

Carlos Iandro Almeida de Oliveira Relações Internacionais e Integração 57,04

Thiago Augusto Carlos Pereira IELA 57,00

Hella Alicia Ortiz Bachen Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade 55,23

Roxana Borda Mamani Desenvolvimento Rural e Segunrança Alimentar 55,22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CADASTRO RESERVA - Universidad Nacional Autónoma de México
Nome Completo Curso Nota Final

Adriana Herrera Rodriguez Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar 48,50

Cilene Pereira de Andrade Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana 45,87

Hector Enrique Colmenarez
Espinoza

Relações Internacionais e Integração 45,61

Rodolfo Shigueo Horoiwa Filosofia 44,10

Júlia Beatriz Bafume Cinema e Audiovisual 43,56

Jhamylee Evellyn Sánchez
Méndez

Medicina 40,79

Ian do Carmo de Oliveira Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar 37,68

Universidad Nacional de Colômbia
Nome Completo Curso Nota Final

Angélica Paola Santamaría
Alvarado

ICAL 65,51

Pedro João Carlos Cavallari Cinema e Audiovisual 53,87

Giovanna Costa Diniz Gomes Geografia (Bacharelado) 48,79

Gabriel do Valle Martins Engenharia Civil de Infraestrutura 48,52

Luane Pinheiro Maciel Cinema e Audiovisual 47,03

Universidad Nacional de Córdoba
Nome Completo Curso Nota Final

Julia Lima da Silva Arquitetura e Urbanismo 54,23

Arony Teuri Ramirez Sarmiento Medicina 47,52

CADASTRO RESERVA - Universidad Nacional de Córdoba
Nome Completo Curso Nota Final

Mateus Ferreira da Silva Engenharia Química 39,14

Universidad Nacional de Cuyo
Nome Completo Curso Nota Final

Gabriel Rossetto Pedry Engenharia Civil de Infraestrutura 64,72

Rafaela Goulart Gomes Oliveira Engenharia Civil de Infraestrutura 62,59

Wall Assis Letras - Artes e Mediação Cultural 40,54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Universidade Nacional Mayor de San Marcos
Nome Completo Curso Nota Final

Mariana Camargo do Prado Geografia (Licenciatura) 60,12

Nicolás Duban Montecino Aravena Medicina 51,44

Beiker Martinez Rueda Engenharia de Materiais 39,87

CADASTRO RESERVA - Universidade Nacional Mayor de San Marcos
Nome Completo Curso Nota Final

Miryan Santos da Silva Relações Internacionais e Integração 36,86

Universidad Santo Tomas - Villavicencio
Nome Completo Curso Nota Final

Thuany Maria de Melo Souza
Ciências Econômicas - Economia, Integração e

Desenvolvimento
37,36

Universidad Autónoma de Entre Rios
Nome Completo Curso Nota Final

Rodrigo da Silva Barbieri Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar 40,56

Universidad de la República
Nome Completo Curso Nota Final

Amanda Gonçalves Carneiro Geografia (Bacharelado) 49,10

Milena Karoline de Moura Melo
Letras - Espanhol e Português Como Línguas

Estrangeiras
44,80

Universidad Nacional de Asunción
Nome Completo Curso Nota Final

Ícaro de Lima Barroso Cavalcanti Relações Internacionais e Integração 49,10

Art.2  Os  alunos  selecionados,  inclusive  no  cadastro  reserva,  deste  edital  deverão
comparecer presencialmente para a reunião orientativa que terá data e local informados
através do e-mail institucional do(a) aluno(a). O(a) aluno(a) que não puder comparecer
terá até 48 horas para justificar sua ausência, ou estará automaticamente eliminado(a) do
processo seletivo.

Art.3 A prioridade para bolsas da instituição destino serão dadas de acordo com as notas
da seleção publicadas neste documento e deverão cumprir com os requisitos daquela
instituição.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Art.  4º  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  banca  de  seleção  de  alunos  em
mobilidade e pela PROINT no limite de suas responsabilidades.

Foz do Iguaçu, 17 de abril de 2019

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Internacionais e Institucionais